

EKSLIBRISŲ KONKURSAS

"EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018"

Konkurso tema sietina su atkurtos Lietuvos 100-mečiu, siekiant paskatinti jaunąją kartą susimąstyti, kas kiekvienam asmeniškai yra lietuviškas identitetas, kaip jis atsikleidžia ir kokią reikšmę turi.

Kauno kolegijos J.Vienožinskio menų fakultetas (JVMF) ir Lietuvos dailės ugdytojų draugija (LDUD), siekdami įprasinti Lietuvos Valstybės atkūrimo šimtmetį, organizuoja ekslibrisų konkursą moksleiviams ir jaunimui (nuo 8 iki 21 metų) bei dailės mokytojams "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018".

2018 metais sukanka 28 metai, kai buvo įkurta Lietuvos dailės ugdytojų draugija (LDUD). Per visus savo gyvavimo metus LDUD siekė skatinti jaunimo ugdymą menu, palaikyti mokinių ir vaikų dailės kūrybą, ugdyti jų meninės raiškos gebėjimus, koordinuoti visuomeninę veiklą meninio ugdymo srityje.

Nuo 2010 metų LDUD surengė septynis respublikinius ekslibrisų konkursus moksleiviams ir dailės mokytojams:

2010 metais, pažymint LDUD veiklos dvidešimtmetį, buvo surengtas ekslibrisų konkursas „Mokytojas ir mokinys“, kuriuo buvo siekiama įprasinti vietos mokyklų istoriją ir mokytojus, garbingus mokslo, sporto ir kitų profesijų asmenis, institucijas ir organizacijas, gimtųjų apylinkių vertybes.

2011 metais Lietuvos mokytojai ir moksleiviai buvo kviečiami pasigilinti į dviejų žymių Lietuvos menininkų – Justino Vienožinskio ir Juozo Zikaro gyvenimus ir kūrybos pasaulius, nes 2011 metais buvo minimos 125-osios Justino Vienožinskio ir 130-osios Juozo Zikaro gimimo metinės. Skelbiama konkurso tema „Justinas Vienožinskis ir Juozas Zikaras – dailininkai, pedagogai, kultūros organizatoriai“.

2012 metais LDUD paskelbė konkursą „Saldainių fabrikui RŪTA – 100 METŲ“, kviesdama pasigilinti į ilgiausia istorija besididžiuojantį ir savo sėkmės istoriją bepasakojantį saldainių fabriką Lietuvoje, nes tų metų vasarą saldainių fabrikas „Rūta“ šventė 100 metų jubiliejų ir atidarė Šokolado muziejų.

Ketvirtasis LDUD respublikinis ekslibrisų konkursas „Transatlantinis skrydis 1933-2013“, organizuotas 2013 metais, kvietė paminėti dviejų žymių Lietuvos lakūnų – Stepono Dariaus ir Stasio Girėno gyvenimus ir atliktą pasaulinės reikšmės žygdarbį minint 80 – tąsias įvykio metines.

2014 metais, atliepiant Seimo nutarimą 2015 metus skelbti Etnografinių regionų metais, LDUD skelbė penktąjį ekslibrisų konkursą „Lietuvos etnografinis regioninis savitumas knygos ženkle“. Buvo kviečiami moksleiviai ir mokytojai apmąstyti Lietuvos etnografinių regionų istorinę reikšmę ir savitumo puoselėjimo svarbą bei sukurti ekslibrisus tradicinėmis grafikos technikomis.

Šeštasis respublikinis ekslibrisų konkursas „Šv. Pilypas Neris – Dievo Paukšteliš“ vyko 2015 metais ir buvo skirtas neįprastojo šventojo Pilypo Nerio, vadinto „Dievo paukšteliu“, 500-ųjų gimimo metinių paminėjimui. Darniai suvieniję savo pajėgas organizatoriais tapo keturios institucijos – Lietuvos dailės ugdytojų draugija, Vilniaus dailės akademijos Atviroji dailės, dizaino ir architektūros mokykla, Kauno kolegijos Justino Vienožinskio menų fakultetas ir Vilniaus šv. Pilypo Nerio Oratorija. Šiuo konkursu ir paroda, kuri buvo eksponuojama Vilniaus dailės akademijoje bei konferencija, kuri vyko 2015 spalio 23 dieną buvo minima ir LDUD dvidešimt penkerių gyvavimo metų sukaktis.

Atsižvelgdamas į mažėjantį knygų perkamumą ir skaitymą Lietuvoje bei įvertindamas tai, kad bibliotekų atgaivinimas, jų fondų papildymas, susitikimų su rašytojais, kūrybos vakarų, knygų aptarimų, jaunųjų rašytojų skatinimo renginių organizavimas turėtų didžiulę reikšmę visuomenės tobulėjimui ir dvasingumo bei kultūros ugdymui, 2016-uosius metus Lietuvos Respublikos Seimas paskelbė Bibliotekų metais. Atliepiant šias tendencijas LDUD pakvietė visas švietimo įstaigas, LDUD narius ir visus knygos mylėtojus aktyviai dalyvauti konkurse ir sukurti ekslibrisą skirtą savo asmeninei ar mokyklos, bendruomenės, šalies bibliotekos knygai pažymėti.

Svarbu pažymėti tai, kad nuo 2010 metų susiformavo pastovus ir aktyvus branduolys dailės mokytojų, menininkų, ekslibrisų kūrėjų ir šios srities ugdytojų, kurie savo mokyklose, dirbdami su mokiniais, gilinasi į tradicinės grafikos technikas ir tuo remdamiesi puoselėja mokinių vizualinę raišką, meninę motyvaciją ir kūrybinį mąstymą. Reikšminga tai, kad ši kūrybinė raiška apima visą Lietuvą, o išleistas katalogas atskleidžia dailės mokytojų veiklos rezultatyvumą.

Remiantis konkurso sąlygomis, konkursuose galėjo dalyvauti dailės mokytojai su savo mokiniais. Dailės mokytojai galėjo organizuoti ekslibrisų konkursą savo mokyklose, o kiekviena mokykla savo nuožiūra turėjo galimybę atrinkti ir deleguoti ekslibrisų kūrėjų darbus į respublikinį konkursą – parodą.

Konkurso "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" **tikslas** – populiarinti knygos ženklą, skatinti jaunimo ugdymą menu, palaikant mokinių ir dailės mokytojų meninę kūrybą, ugdant jų meninės raiškos gebėjimus, plėtojant jaunimo kultūrinį ir istorinį akiratį, puoselėjant tautines vertybes ir tuo įprasminant Lietuvos valstybės atkūrimo 100–metį.

Konkurso "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" **uždaviniai:**

- 1) Organizuoti ekslibrisų konkursą Lietuvos moksleiviams, jaunimui (nuo 8 iki 21 metų) ir dailės mokytojams "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018".
- 2) Suorganizuoti 4 ekslibrisų "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" parodas: Kaune – JVMF "Pelėdų kalno" galerijoje, Kauno kolegijos bibliotekoje, Vilniuje – Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centre, Alytuje – Alytaus jaunimo centre.
- 3) Išleisti ekslibrisų konkurso "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" katalogą.

Konkurso "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" **tvarkaraštis:**

2018 03 16 – skelbiamas ekslibrisų konkursas "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018".

2018 06 15 – paskelbiami konkurso laureatai.

2018 06 15 – 2018 07 03 – laureatų darbai rengiami eksponavimui, ruošiama ekspozicija "Pelėdų kalno" galerijoje ir maketuojamas katalogas.

2018 07 05 – "Pelėdų kalno" galerijoje atidaroma "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" paroda.

2018 08 02 – Kauno kolegijos bibliotekoje atidaroma "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" paroda ir pristatomas katalogas.

2018 09 06 – Alytaus Jaunimo centre atidaroma "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" paroda.

2018 10 04 – Vilniuje Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centre atidaroma "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" paroda.

KONKURSO DALYVIŲ AMŽIUS

Vaikai ir jaunuoliai nuo 8 iki 21 metų.

Amžiaus grupės: 8-11 metų, 12-15 metų, 16-21 metų.

KONKURSO SĄLYGOS

Kviečiame dailės mokytojus su savo mokiniais dalyvauti konkurse.

Dailės mokytojai gali organizuoti ekslibrisų konkursą savo mokyklose. Kiekviena mokykla deleguoja autorius į respublikinį konkursą - parodą.

Ekslibrisuose būtinas įrašas –

"EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018"

ir įrašas - **kam skiriate šį knygos ženklą.**

Ilgiausia kraštinė 14 cm.

Kartu su savo mokiniais respublikiniame renginyje gali dalyvauti ir dailės mokytojas. Jis pateikia konkursui savo ir/ar mokinių sukurtus ekslibrisus (po 1 autorinį atspaudą). Kiekvieno atspaudu nugarinėje pusėje aiškiai pieštuku spausdintinėmis raidėmis užrašomas autoriaus vardas, pavardė, sukūrimo metai. Atskirai kortelėje pateikiami duomenys parodai ir katalogui (kortelė pridedama 1 Priede).

DARBŲ PRISTATYMO PASKUTINIS TERMINAS – 2018 m. birželio 11 d.

Ekslibrisus konkursui siųsti adresu:

Kauno kolegijos Justino Vienožinskio menų fakultetas,

A.Mackevičiaus g. 27, LT – 44259, Kaunas

Ekslibrisų konkursui

"EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018"

VERTINIMAS

Komisija vertins kiekvieno mokytojo ir jo mokinio sukurtus ekslibrisus.

Numatoma išleisti spausdintą arba skaitmeninį ekslibrisų parodos katalogą.

Meniškiausių ekslibrisų autoriai bus apdovanoti LDUD diplomais ir parodos katalogu.

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

Ekslibrisai lieka konkurso organizatoriams – Lietuvos dailės ugdytojų draugijai.

Organizatoriai pasilieka teisę publikuoti konkursui pateiktus ekslibrisus nemokamai.

Papildoma informacija teikiama: mob.tel. 861141734, el. p. sigita.sauleniene@go.kauko.lt,
vaitkusa@gmail.com

Linkime kūrybinės sėkmės ir laukiame Jūsų ekslibrisų!

1 Priedas:

Kortelės pavyzdys

Respublikinis ekslibrisų konkursas "EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018"		
Autoriaus pavardė		
Vardas		
Gimimo metai		
Miestas		
Mokykla		
Klasė		
Adresas		
el.paštas		
Telefonas		
Dailės mokytojo pavardė, vardas		
Įrašas ekslibrise	atlikimo technika	matmenys (cm)
"EX LIBRIS. AŠ LIUDIJU LAISVĄ LIETUVĄ. LDUD 2018" -----		